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1 ÚVOD

Hřbitov je místo posledního odpočinku zesnulých. Lidé chodí na

hřbitov uctívat památku svých zemřelých. Je to místo, kde mohou

vzpomínat na své nejbliţší nebo s nimi „hovořit“. Hřbitov je zvláštní,

chráněné místo. Lidé zde chovají úctu a respekt nejen k zesnulým, ale i

k ostatním návštěvníkům hřbitova. Je to chráněné místo, kam chodí

všichni lidé, věřící i nevěřící, aby mohli vzdát úctu a zavzpomínat na své

nejbliţší zesnulé u jejich hrobů, o které pečují. Lidé u hrobů provádí různé

činnosti, kromě údrţby hrobů přináší pietní a vzpomínkové předměty

určené k výzdobě hrobu, které pokládají na hrob. Někteří lidé pronášejí

modlitby nebo se snaţí hovořit se svými zesnulými.

Olga Nešporová (2013) ve své knize tvrdí, ţe „k hřbitovům se

v minulosti vázaly četné pověry, byla jim prokazována úcta a vzbuzovaly

bázeň a respekt… Hřbitov byl vnímán jako místo pro pomyslnou

komunikaci se zesnulými prostřednictvím evokace vzpomínek na

zesnulého.“ (Nešporová, 2013: 230). Lidé chodí na hřbitov převáţně kvůli

vzpomínce na zemřelého, ale také kvůli údrţbě hrobu. „Návštěva hřbitova

za účelem úpravy hrobu je jakousi nepsanou povinností pozůstalých…

V pozůstalých vyvolává emoce a vzpomínky na zesnulého, můţe být

místem, kde ţiví s mrtvými vzájemně pomyslně komunikují. Hřbitov proto

navštěvují i lidé, kteří se zde nemusí ‚starat‘ o hrob.“ (Nešporová, 2013:

239)

Hřbitov je místo, které je svým účelem jedinečné. Proto by nás mělo

zajímat, jaký způsobem se máme na tomto místě chovat a jak projevovat

úctu nejen našim nejbliţším zesnulým. Z mého pohledu byl hřbitov vţdy

tajemným, tichým místem. Od dětství jsem chodila na hřbitov. Chodila

jsem mezi náhrobky a obdivovala výzdobu hrobů. Kdyţ jsem byla starší,

ráda jsem četla nápisy na náhrobcích a dopočítávala jsem se, jakého

věku se ostatní doţili, také jsem sledovala ostatní návštěvníky, jak se

chovají a co dělají na hřbitově. Od dětství mě rodiče učili, jak se mám na
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hřbitově chovat, co je na hřbitově dovoleno a co nesmím dělat. I proto

jsem si vybrala téma této práce, která se zabývá pohřbíváním a rituály

truchlení.
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2 PŘEDMĚT VÝZKUMU

Předmětem této práce jsou pohřební rituály a rituály truchlení.

Truchlení je přirozený proces, který následuje po ztrátě blízké osoby.

Kaţdý člověk proţívá smutek jinak, a svým způsobem se ho snaţí

překonat. Z pravidelných rozhovorů vyplývá, ţe se lidé snaţí truchlit

pouze doma a smutek na veřejnosti neprojevovat. Zajímá mě, jakým

způsobem se truchlení vyvíjí a s jakými významy se truchlení spojuje.

S truchlením úzce souvisí i pohřební rituály, kterými „období truchlení“

začíná, z tohoto důvodu se budu věnovat těmto dvěma tématům,

pohřbům a truchlení, pospolu.

Pro svoji mikrostudii jsem si vybrala lokalitu Dolní Bělá, která

zastupuje kategorii obcí, které jsou venkovského charakteru s počtem

obyvatel 300-700. Také zastupují kategorii obcí s přerušenou kontinuitou

obyvatelstva, dříve obývaných početnou německou a ţidovskou

menšinou, můţeme tedy očekávat, ţe i kontinuita pohřební praxe bude

výrazně narušená. Ve vlastivědném sborníku jsou popsána ţidovská

osídlení v Dolní Bělé od 2. poloviny 17. století. Významnější centra se

vytvořila v 19. Století, kdy byla vystavena dřevěná synagoga, která byla

ve 20. století přestavena na dodnes obývaný dům. (Vlastivědný sborník,

2014, str. 12-13). Místní ţidovská komunita však s ostatními obyvateli

nesdílela prostor k pohřbívání zesnulých. Z důvodu omezeného rozsahu

této práce se zde budeme věnovat především místu křesťanských a dnes

stále častěji i ateistických pohřbů, tedy hlavnímu hřbitovu v Dolní Bělé.

K hřbitovu v Dolní Bělé mám osobní vazbu. Často jej navštěvuji,

protoţe zde mám pohřbeny své praprarodiče. Z tohoto důvodu jsem měla

usnadněný vstup do terénu a získávání kontaktů s pravidelnými návštěvy

hřbitova. Závěry výzkumu budou tedy limitované pouze na omezenou

zkoumanou oblast.

V dnešní době existují různé způsoby pohřbívání, na hřbitově

v Dolní Bělé jsou ale moţné pouze dva způsoby pohřbů – pohřeb do

země a pohřeb ţehem. Jsou to dva odlišné přístupy, které se pokusím
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popsat v práci později, protoţe úzce souvisí s procesem truchlení. Lidé

mohou dnes zvolit, jakým způsobem svého blízkého pohřbí, a také jestli

pozůstalí udělají pohřeb s obřadem, nebo svého zemřelého pochovají bez

obřadu. V některých případech se můţe stát, ţe lidé se rozhodnou svého

zesnulého nepochovat, pouze ho nechají spálit a urnu si uchovají doma

nebo si ji nevyzvednou vůbec. Dříve automatická praxe umisťování

ostatků zesnulých do prostoru hřbitova je dnes tedy oslabena.

2.1.1 Historie Dolní Bělé

Dolní Bělá je obec v Plzeňském kraji, vzdálená od Plzně přibliţně

20 kilometrů. Ke dni 1. 1. 2014 měla obec 413 obyvatel1. V minulosti byla

obec nazývaná Český Najštát nebo Böhmisch Neustadtel. Poprvé byla

zmíněna r. 1315 v souvislosti s gotickým hradem Bělá (Kidlesová, 2009,

str. 98). Obec se v dnešní době nijak neliší od okolních obcí podobné

velikosti v regionu Plzeň-sever. Hrad z 12. století byl v 16. století

přestavěn na renesanční zámek, ovšem v 19. století byl zničen a dnes

z něho téměř nic nezůstalo. Dochovaly se pouze zbytky hradního zdiva

okolo přírodního amfiteátru na bývalém nádvoří. (Novobilský; Richterová,

1996)

2.1.2 Kostel

Pokud si lidé přejí, aby byl jejich zesnulý pohřben s církevním

obřadem, probíhá toto rozloučení v kostele Povýšení svatého kříţe

v Dolní Bělé. Tuto ceremonii provádí pan farář Dolní Bělé, který zastupuje

Plzeňskou diecézi římskokatolické církve, vikariát Plzeň-sever.

Původní kostel vznikl kolem roku 1350 a byl postaven v gotickém

slohu. Byl zaloţen bratry Sezemou a Rackem z Bělé. V roce 1426 byl

kostel pobořen z důvodu husitských válek, ale kolem roku 1480 byl

zrekonstruován. V 19. století byl původní kostel zbourán a vystavěn nový,

1
http://www.czso.cz/

http://www.czso.cz/
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nynější kostel Povýšení svatého kříţe.2 Původní kostel Nejsvětější Trojice

stával nad hřbitovem mezi Bělou a Lozou, nyní je na tomto místě jen

louka. Nový hřbitov se sklonem k jihu byl zaloţen o něco níţe pod

bývalým kostelem.3 Současný kostel je umístěn nad farou postavenou

v barokním stylu z roku 17694 ve středu obce Dolní Bělá.

2.1.3 Hřbitov Dolní Bělá

Hřbitov je rozdělen na tři části. V první jsou hroby s prostory pro

uloţení rakví, prostřední část je určena pro hroby s urnami, a v poslední,

původní části hřbitova je vidět dřívější způsob pohřbívání, který je

charakteristický vrstvením, tzn. ţe jedna hřbitovní dispozice překrývá tu

předchozí. V původní části hřbitova jsou hroby vyzdobeny náboţenskými

symboly, zatímco v dalších částech hřbitova je tato výzdoba méně častá.

První dvě části hřbitova jsou uspořádány v souvislých řadách, mezi hroby

je vţdy k dispozici cestička pro lepší přístup ke hrobům. V poslední části

hřbitova je vidět, jak se dříve ukládali zemřelí do země, hroby jsou zde

poskládány méně spořádaně, některé z nich jsou neudrţované či zaniklé.

Cestička mezi nimi prakticky není, a při procházení se mezi hroby v této


[…]


Hřbitov v Dolní Bělé je často navštěvované místo, kam lidé chodí

uctívat památku svých zesnulých, pečují zde o své hroby, vzpomínají na

své blízké zemřelé, a také zde probíhá interakce mezi návštěvníky

hřbitova. Je to místo, kde se lidé chovají s úctou a respektem. Největší

návštěvnost hřbitova je na křesťanské svátky, jako jsou Vánoce,

Velikonoce a Dušičky, ale také lidé přijdou k hrobu, na výroční den

narození nebo úmrtí zesnulého. Hrob označuje místo, kde je zesnulý

pohřbený. Připomíná nejenom pozůstalým, ţe zesnulý byl zde na zemi a

něco za sebou zanechal. Všichni moji informátoři uvedli, ţe k hrobu

přicházejí se vzpomínkou na toho člověka. Hřbitov v Dolní Bělé je

rozdělen do částí a kaţdá odkazuje k jinému období vývoje obce. Podle

materiálních reliktů hrobů lze usuzovat na proměňující se pohřební praxi a

přerušenou kontinuitu místních obyvatel. Na hřbitově je také moţné

vypozorovat odpoutání se lidí od pouţívání náboţenských symbolů pro

výzdobu pomníků, dříve byly tyto motivy viditelné téměř na kaţdém hrobě,

např. kříţ, holubice či sošky svatých, zejména v původní části hřbitova.

Dnes lidé upřednostňují jednodušší pohřby, většinou ţehem, bez

obřadu anebo soukromé, neveřejné rozloučení se zesnulým. Tento jev je

důkazem individualizace a sekularizace ve vztahu pozůstalý a zesnulý.

Dříve lidé prováděli pohřby s náboţenskými obřady. Celý průběh pohřbu

trval i několik hodin a byl velmi náročný po psychické stránce pro

pozůstalé. Ve druhé polovině 20. století se rychle rozšířil pohřeb ţehem,

který je v procesu průběhu pohřbu rychlejší, levnější a sekularizovanější,

neţ pohřební obřady do země. Zvyky, které se uplatňovaly při pohřebních
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obřadech, se proměňovaly a některé jsou dnes ojedinělé, jako například

poslední pomazání, rozhřešení anebo poţehnání. Rituály pohřbívání dříve

obstarávali pouze duchovní, dnes je mohou obstarávat profesionálové

k tomu určeni a rodina uţ není tolik zainteresovaná v posmrtných

rituálech. Informátoři také poznamenávali, ţe dnes někteří lidé nechají

své zemřelé zpopelnit a poté si urnu nevyzvednou, přesto zdůrazňovali,

ţe nejdůleţitější je projevit úctu a respekt zemřelému.

Činnosti, které lidé provádějí u hrobů, jsou pravidelné úklidy,

pokládání květinové výzdoby na hrob anebo svíček. Za projev inovace

v péči o hroby se můţe povaţovat pokládání hraček na hroby. Někteří

z mých informátorů uvedli, ţe pokládání hraček na hroby je vhodné tam,

kde je pohřbeno dítě. Ale z důvodu obavy z krádeţe dekorace uţ

nepokládají na hroby nic kromě květinové dekorace a svíček. Někteří

informátoři u hrobu provádějí tři kříţky anebo řeknou tichou, rychlou

motlitbu, případně se zesnulým v duchu hovoří.

Drţení smutku po pohřbu se také změnilo. Podle mých informátorů

drţeli lidé smutek po dobu jednoho roku, někdy i déle. Dávali to najevo

chováním a barvou oblečení. Dnes lidé drţí smutek daleko kratší dobu, a

na veřejnosti se ho snaţí nedávat najevo, mohou ho ale vyjadřovat

individuálně, například nošením oblíbeného oblečení zesnulého člověka

nebo oblečení, které mají pozůstalí spojené se vzpomínkou na zesnulého.

Způsob pohřbívání se výrazně změnil. To co zůstalo stejné, je úcta

ke hřbitovu jako místu. Většina lidí chodí na hřbitov uctít památku

zemřelého, zavzpomínat si na něho, udrţují své hroby čisté a ozdobené.

Jsou i výjimky, kdy lidé chodí na hřbitovy pouze z důvodu sociální

kontroly, protoţe se bojí, aby je někteří lidé nepomluvili, ţe se nestarají o

své hroby, avšak převáţná část lidí chodí na hřbitov z úcty a respektu

k zemřelému.
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8 RESUMÉ

This bachelor thesis focuses on funeral rites and mourning for close

relatives. It is a microstudy of Dolní Bělá. Qualitative research employing

hidden and overt observation and interviews was carried out focusing on

Dolní Bělá cemetery. Photography was also used for data collection. This

thesis presents rituals used by people at the cemetery, the graves of their

loved ones and the meanings they ascribe to them. I discuss funeral

rituals that occur at the cemetery in Dolní Bělá, especially burial and

cremation. A number of funeral rites and rituals of mourning have

changed thougout the history or have almost disappeared. The goal of

this work is to contribute to the understanding of how people remember

and worship their deceased relatives.
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9 PŘÍLOHY

9.1 Tabulka informátorů

Číslo

Informátora
Jméno Pohlaví Věk Náboženství

1 Ireneusz muţ 56
římskokatolická

církev

2 Jana ţena 44

věřící bez

příslušnosti

k církvi

3 Karel muţ 51 ateista

4 Marie ţena 74
římskokatolická

církev

5 Veronika ţena 22
protestantská

církev
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9.2 Fotografická dokumentace

9.2.1 Letecký pohled hřbitova

9.2.2 Původní nejstarší část hřbitova
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9.2.3 Střední část hřbitova s hroby pro uložení uren

9.2.4 Nová část hřbitova pro hroby s rakví
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9.2.5 Pomník v původní části hřbitova

9.2.6 Interakce návštěvníků hřbitova
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9.2.7 Neudržovaný hrob v nové části hřbitova

9.2.8 Hrob v původní části hřbitova