FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Linda Patrichiová

Název práce: Pohřební rituály a rituály truchlení za blízké v České republice: případ obce Dolní Bělá

Vedoucí práce: Mgr. Gabriela Fatková, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE *(uved'te, do jaké míry byl naplněn):*

Autorka se v bakalářské práci věnuje vzájemně provázanému cyklu pohřební praxe a projevům truchlení v místě hřbitova jedné západočeské vesnice. Cílem je analýza způsobů pohřbívání, vzpomínání a uctívání památky zesnulých tak, jak se manifestuje v prostoru sledovaného hřbitova. Cíl byl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Práce si volí omezené a tedy zvládnutelné téma, spjaté se samotným domovem autorky. Teoretická a praktická část práce se navzájem prolínají. Autorka se vždy snaží prezentovat závěry z prostudované literatury a prokládá je rovnou úryvky výpovědí informátorů. Přílohy jsou tvořeny seznamem informátorů a osmi barevnými fotografiemi, na něž bohužel v textu není patřičně odkazováno, přestože text vhodně doplňují.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA *(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):*

Jazykový projev je asi největším problémem celé práce. Přestože čtenář místy tuší, co autorka chtěla sdělit, neobratné formulace, chybějící slova ve větě nebo prostě nevhodná volba slovesa občas ztěžují pochopení jednotlivých pasáží. Autorčina nezkušenost v psaní souvislých textů ale není ničím neobvyklá u studentky bakalářského studia. Na literaturu je v textu průběžně odkazováno, doporučila bych jen eliminovat sekundární odkazy (přebírání citace z jiného zdroje). Práce je členěna přehledně, lze najít jen pár drobných nesrovnalostí, například podkapitolu „pohřební proslov“ bychom asi spíše zařadili mezi zvukové projevy pohřební praxe, než mezi rekvizity pohřbu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE *(celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):*

Předložená práce je mikrostudií velmi konkrétního regionálního fenoménu, který se autorka snaží nahlížet různými optikami, čímž umožňuje určitou zobecnitelnost svých poznatků. Pracovala s informátory různého věku a náboženského vyznání, sledovala hřbitov v průběhu roku a zachytila tak jeho proměny ve všední den i dny sváteční, informace od běžných návštěvníků hřbitova doplňovala informacemi z rozhovoru s místním farářem, tedy místním náboženským specialistou.

Při pozorování jednotlivých aktivit se pak snažila o syntézu roviny pozorovatelné zrakem s rovinou zachytitelnou sluchem. Popisuje ustálený habitus chování na hřbitově, používání náboženských symbolů, motivace k docházení na hřbitov a proměny způsobů pohřbívání a truchlení. Jedním z nejdůležitějších principů, který autorka zachycuje ve výpovědích informátorů, je rostoucí individualizace praxe pohřbívání a truchlení. Práce se zabývá opravdu zajímavým a aktuálním tématem. Splňuje požadavky, ale nepatří mezi výborné práce kvůli formulační neobratnosti a jakési absenci originálních a nových závěrů.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

velmi dobře

Datum: 15. 5. 2015

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie